Дело № 2-9/2018

7 июня 2018 года

г.Котлас

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Жироховой А.А.

при секретаре Кузнецовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 7 июня 2018 года в г.Котласе гражданское дело по иску открытого акционерного общества «Российские железные дороги» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением,

установил:

открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД»)обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.

В обоснование иска указано, что в результате преступлений, совершенных указанными ответчиками, причинен ущерб ОАО «РЖД». Просили взыскать с ответчиков в солидарном порядке в возмещение ущерба 404 800 рублей.

В судебном заседании представитель истца ОАО «РЖД» ФИО7, действующая на основании доверенности, исковые требования изменила и просила взыскать с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу ОАО «РЖД» в солидарном порядке причиненный ущерб в размере 404 800 рублей, с ФИО4 и ФИО5 - в размере 446 080 рублей.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 иск признали.

Ответчики ФИО6, содержащийся в ФКУ СИЗО-2, ФИО4, отбывающий наказание в ФКУ ИК-7, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, возражений по иску не представили. Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации (далее - ГПК РФ) и другими федеральными законами не предусмотрена возможность этапирования осужденных лиц для обеспечения их права на личное участие в разбирательстве судами дел, по которым они являются истцами, ответчиками, третьими лицами или другими участниками процесса. Не гарантировано данное право и Конвенцией о защите прав человека и основных свобод, поскольку статья 6 Конвенции гарантирует не право на личное присутствие в суде по гражданским делам, а более общее право эффективно представлять свое дело в суде и находиться в равном положении по отношению к противной стороне.

Доводов о том, каким образом участие ответчиков в судебном заседании посредством видеоконференц-связи может сказаться на результатах рассмотрения данного искового заявления, в их ходатайствах не приведено.

Положения ст. 155.1 ГПК РФ не содержат безусловной обязанности суда организовать участие осужденных лиц при рассмотрении гражданского дела посредством видеоконференц-связи. Решение данного вопроса закон ставит в зависимость от характера спора, значения последствий принятого решения по спору, наличия мотивированного ходатайства лица и наличия технической возможности.

Исходя из положений статьи 155.1 ГПК РФ, характера спора, фактических обстоятельств по делу, существа иска, характера затрагиваемых конституционных прав ответчиков, суд не усматривает необходимости в обеспечении участия данных ответчиков в судебном заседании путем использования систем видеоконференц-связи, что не нарушает их права на судебную защиту, поскольку реализовать свои процессуальные права и обязанности, с учетом нахождения в местах лишения свободы, они имеют возможность иными способами, в том числе через представителя, путем дачи письменных объяснений по делу, заявления письменных ходатайств и приобщении доказательств.

Оснований для отложения разбирательства дела, предусмотренных статьями 167, 169 ГПК РФ, суд не усматривает.

Рассмотрев исковое заявление, заслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Основанием для привлечения к гражданско-правовой ответственности является наличие следующих юридически значимых обстоятельств: противоправность поведения причинителя вреда; наступление вреда; причинная связь между противоправным поведением и наступившим вредом; вина причинителя вреда.

Вступившим в законную силу приговором Вилегодского районного суда Архангельской области от 14 марта 2017 года ФИО3 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ).

ФИО3 признан виновным в покушении на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав организованной группы, противоправной целью которой было совершение преступления, связанного с хищением секций охлаждения водовоздушных радиаторов тепловозов, находящихся на базе запаса локомотивов станции Урдома, расположенной в поселке Урдома муниципального образования (далее - МО) «Урдомское» Ленского района Архангельской области и в ее составе совершил преступление в период времени с 11 августа 2016 года по 15 октября 2016 года при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с 8 сентября 2016 года по 21 сентября 2016 года, более точное время органами предварительного следствием не установлено, совместно с иными лицами организованной группы, прибыв на автомобилях и припарковав их на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов ст. Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик», расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, пешком подошли к указанной базе, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, ФИО3 согласно отведенной ему роли стал наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления сотрудников охраны и посторонних лиц, в то время как иные участники организованной группы, имея умысел на хищение чужого имущества, прошел на территорию базы, повредил запорное устройство в виде металлического прута между секциями локомотива и совместно с иным лицом организованной группы проник в секцию «Б» локомотива 2ТЭ10В №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками организованной группы, совершил хищение 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей. После чего подсудимый ФИО3 совместно с иными лицами организованной группы с похищенным имуществом с места преступления скрылись.

После чего, в один из дней в период с 21 сентября 2016 года до 15 октября 2016 года, более точное время органами предварительного следствием не установлено, ФИО3, совместно с иными лицами организованной группы, прибыв на автомобилях и припарковав их на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов ст. Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик», расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, пешком подошли к указанной базе, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, ФИО3 согласно отведенной ему роли стал наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления сотрудников охраны и посторонних лиц, а иные участники организованной группы, имея умысел на хищение чужого имущества, прошли на территорию базы, где между секциями локомотива и проникли в секцию «А» локомотива 2ТЭ10В №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками организованной группы, совершил хищение 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей. После чего подсудимый ФИО3 совместно с иными лицами организованной группы с похищенным имуществом с места преступления скрылись.

Вступившим в законную силу приговором Вилегодского районного суда Архангельской области от 21 февраля 2017 года ФИО2 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

ФИО2 признан виновным в покушении на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав организованной группы, противоправной целью которой было совершение преступления, связанного с хищением секций охлаждения водовоздушных радиаторов тепловозов, находящихся на базе запаса локомотивов станции Урдома, расположенной в поселке Урдома муниципального образования (далее - МО) «Урдомское» Ленского района Архангельской области и в ее составе совершил преступление в период времени с 11 августа 2016 года по 15 октября 2016 года при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с 8 сентября 2016 года по 21 сентября 2016 года, более точное время органами предварительного следствием не установлено, ФИО2 совместно с иными лицами организованной группы, прибыв на автомобилях и припарковав их на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов ст. Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик», расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской, пешком подошли к указанной базе, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, после того как иные лица организованной группы согласно отведенной им роли стали наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления сотрудников охраны и посторонних лиц, ФИО2 совместно с иным лицом организованной группы, имея умысел на хищение чужого имущества, прошел на территорию базы, повредил запорное устройство в виде металлического прута между секциями локомотива и совместно с иным лицом организованной группы проник в секцию «Б» локомотива 2ТЭ10В №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками организованной группой, совершил хищение 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей. После чего подсудимый ФИО2 совместно с иными лицами организованной группы с похищенным имуществом с места преступления скрылись.

После чего, в один из дней в период с 21 сентября 2016 года до 15 октября 2016 года, более точное время органами предварительного следствием не установлено, ФИО2 совместно с иными лицами организованной группы, прибыв на автомобилях и припарковав их на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов ст. Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик», расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской, пешком подошли к указанной базе, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, после того как иное лицо организованной группы согласно отведенной ему роли стало наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления сотрудников охраны и посторонних лиц, ФИО2 совместно с иным лицом организованной группы, имея умысел на хищение чужого имущества, прошел на территорию базы, где между секциями локомотива и совместно с иным лицом организованной группы проник в секцию «А» локомотива 2ТЭ10В №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками организованной группой, совершил хищение 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей. После чего подсудимый ФИО2 совместно с иными лицами организованной группы с похищенным имуществом с места преступления скрылись.

Вступившим в законную силу приговором Вилегодского городского суда Архангельской области от 17 апреля 2017 года ФИО5 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

ФИО5 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО5 также виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного организованной группой в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 13 июля по 8 августа 2016 годаФИО5 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО6 прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома, находящихся в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области и, реализуя задуманное, ФИО5 согласно предварительной договоренности остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома с целью последующего совместного переноса похищенного имущества, а ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник через межсекционное соединение в локомотив 2ТЭ10Ук №, находящийся на 25 железнодорожном пути базы запаса локомотив на ст. Урдома, откуда при наличии имеющегося навыка и опыта демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента не менее 4 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию и принадлежащих ОАО «Р. железные дороги» и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас», погрузив его в автомобиль марки «....» и с похищенным имуществом скрылись с места преступления.

Он же (ФИО5) в один из дней с 13 июля по 8 августа 2016 года совместно с ФИО4 прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома, находящихся в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области на автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО6, ФИО5 согласно предварительной договоренности остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома с целью последующего совместного переноса похищенного имущества, а ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник через межсекционное соединение в локомотив 2ТЭ10Ук №, находящийся на 25 железнодорожном пути базы запаса локомотив на ст. Урдома, откуда при наличии имеющегося навыка и опыта демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента не менее 7 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию и принадлежащих ОАО «Р. железные дороги» и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас», погрузив его в автомобиль марки «....» и с похищенным имуществом скрылись с места преступления и не позднее 8 августа 2016 года реализовав 16 похищенных секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) в пункт приема металла в ООО «....» по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ..../д через Б., не осознававшего об их преступных намерениях.

Он же (ФИО5) в один из дней с 8 по 15 августа 2016 года совместно с ФИО4 прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома на автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО6, где познакомился с ранее незнакомыми ФИО2, ФИО3 и ФИО1, также имеющих умысел на хищение лома металла в виде деталей локомотивов и не осознававших о преступных намерениях ФИО4 и ФИО5 совершить хищение секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива. В указанный период времени, после того как ФИО1 и ФИО3 согласно предварительной договоренности встали у ворот с противоположных сторон указанной базы и по средствам сотовой связи предупредили об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, продолжая наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность на случай появления посторонних лиц, ФИО5 совместно с ФИО4 и ФИО2, имеющего умысел на хищение высоковольтных кабелей локомотива, прошел на указанную территорию, где совместно с указанными лицами проник через межсекционное соединение в секцию «А» локомотива 2ТЭ10Мк №, находящийся на 25 железнодорожном пути базы запаса локомотивов станции Урдома, откуда тайно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 похитили принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» не менее 10 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию, которые ФИО4, имея опыт и навык, демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, где совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас» и погрузили в автомобиль марки «....» государственный номер «№», и с похищенным имуществом скрылись с места преступления.

Он же (ФИО5) в один из дней с 8 по 15 августа 2016 года с целью хищения чужого имущества совместно с ФИО4, а также со ФИО8 и ФИО6 на автомобиле марки «....» государственный номер «№», под управлением последнего прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома и, реализуя задуманное, ФИО5 согласно предварительной договоренности остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома с целью последующего совместного переноса похищенного имущества, а ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник через межсекционное соединение в локомотив 2ТЭ10Мк №, находящийся на территории базы запаса ст. Урдома, откуда при наличии имеющегося навыка и опыта демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента не менее 10 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию и принадлежащих ОАО «Р. железные дороги» и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас», погрузив его в автомобиль марки «....» и с похищенным имуществом скрылись с места преступления и не позднее 15 августа 2016 года реализовав 20 похищенных секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) в пункт приема металла в ООО «Штэйн» по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ..../д через Б., не осознававшего об их преступных намерениях.

Он же (ФИО5) в один из дней с 15 по 25 августа 2016 года с целью хищения чужого имущества совместно с ФИО4 прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома на автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО6, ФИО5 согласно предварительной договоренности остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома с целью последующего совместного переноса похищенного имущества, а ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник через межсекционное соединение в локомотив 2ТЭ10Ук №, находящийся на территории базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда при наличии имеющегося навыка и опыта демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента, не менее 20 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию и принадлежащих ОАО «Р. железные дороги» и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас», погрузив его в автомобиль марки «....» и с похищенным имуществом скрылись с места преступления. Не позднее 22 августа 2016 года реализовав 20 похищенных секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) в пункт приема металла в ООО «Штэйн» по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ..../д через Б.

Он же (ФИО5) в один из дней с 25 августа по 2 сентября 2016 года с целью хищения чужого имущества совместно с ФИО4 прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома, реализуя задуманное, ФИО5 согласно предварительной договоренности остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома с целью последующего совместного переноса похищенного имущества, а ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник через межсекционное соединение в локомотив 2ТЭ10Мк №, находящийся на 25 железнодорожном пути территории базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда при наличии имеющегося навыка и опыта демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента, 7 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию и 4 малых секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-0,5 (черт.Р62.240.00) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 4 080 рублей, принадлежащих ОАО «Р. железные дороги», и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас», погрузив его в неустановленный автомобиль и с похищенным имуществом скрылись с места преступления. 

Он же (ФИО5) в один из дней с 25 августа по 2 сентября 2016 года с целью хищения чужого имущества совместно с ФИО4 прибыли в район указанной базы и, реализуя задуманное, ФИО5 согласно предварительной договоренности остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома с целью последующего совместного переноса похищенного имущества, а ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник через межсекционное соединение в локомотив 2ТЭ10Мк №, находящийся на 25 железнодорожном пути территории базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда при наличии имеющегося навыка и опыта демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента 4 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 800 рублей за одну секцию и 2 малых секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-0,5 (черт.Р62.240.00) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 4 080 рублей, принадлежащих ОАО «Р. железные дороги», и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли похищенное имущество до автодороги «Урдома - Котлас», погрузив его в неустановленный автомобиль и с похищенным имуществом скрылись с места преступления. 

Таким образом, ФИО5 совместно с ФИО4 из корыстных побуждений, тайно, группой лиц по предварительному сговору в период с 13 июля 2016 года по 2 сентября 2016 года похитил 67 секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) и 6 секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 (черт.Р62.240.00) с локомотивов 2ТЭ10Мк №, 2ТЭ10Мк №, 2ТЭ10Ук №, находящихся на территории базы запаса локомотивов ст. Урдома, находящихся в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области и принадлежащих ОАО «Р. железные дороги», причинив материальный ущерб на общую сумму 480 080 рублей.

Кроме того, ФИО5 не позднее 21 сентября 2016 года вошел в состав организованной группы, созданной и руководимой ФИО4, противоправной целью которой было совершение тяжких преступлений, связанных с хищением секций охлаждения водовоздушного радиатора тепловозов, находящихся на базе запаса локомотивов станции Урдома поселка Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, участвовал в противоправной деятельности данной организованной группы при следующих обстоятельствах:

ФИО4, ранее судимый и неоднократно привлекавшийся к уголовной ответственности за совершение корыстных преступлений, в том числе корыстно-насильственной направленности, имея ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении за совершении тайных аналогичных хищений секций радиаторов охлаждения тепловозов группой лиц по предварительному сговору в крупных размерах, уголовное дело по которым было направлено для рассмотрения в Котласский городской суд, которым он был осужден 15 сентября 2016 года, осознавая, что на момент хищения он юридически не судим, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, обладая специальными познаниями в устройстве локомотивов и имея серьезный опыт в хищении их деталей, действуя умышленно из корыстных побуждений, выраженных в незаконном извлечении материальной выгоды от совершаемых преступлений, не позднее 21 сентября 2016 года на территории Российской Федерации создал устойчивую организованную группу для совершения тяжких преступлений, направленных на хищение секций радиаторов охлаждения тепловозов, находящихся на базе запаса локомотивов станции Урдома поселка Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, с заранее определенными целями и задачами преступной деятельности, функциями каждого из участников организованной группы, в которую вошли: ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО1 В целях объединения участников организованной группы единым умыслом ФИО4 пообещал им в качестве вознаграждения за выполнение поставленных задач материальные блага при распределении похищенного имущества. При этом ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО1, являясь осведомленными ФИО4 о преступной цели организованной группы, зная ее состав, преступную роль каждого ее участника в достижении единого преступного результата, рассчитывая на материальное вознаграждение при распределении похищенного имущества, осознавали незаконность такого объединения для совершения преступлений. Кроме того, для совершения одного из преступлений ФИО4 привлек Н., не осведомленного о существовании и структуре организованной группы, пообещав ему материальные блага при распределении похищенного имущества в качестве вознаграждения за участие в преступлении.

Созданная ФИО4 в объединении под его руководством с ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО1 организованная группа обладала признаками преступной цели, объединившей всех ее участников и отразившейся в корыстном умысле, направленном на неоднократное хищение секций радиаторов охлаждения локомотивов, находящихся на базе запаса локомотивов стации Урдома; сплоченности, обусловленной наличием устоявшихся связей, длительного знакомства и совместного проведение досуга; устойчивости, проявившейся в стабильности состава группы, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительности существования группы; организованности, выразившейся в выполнении исполнителями отведенных им ролей на месте преступления, тщательной подготовке преступных действий, четком распределении ролей между ее участниками; наличия общих денег от преступной деятельности, аккумулируемых у ФИО4 и ФИО3, для организации последующих преступлений, выразившейся в приобретении продуктов участникам преступления для организации питания в период совершаемого им хищения на базе запаса локомотивов ст. Урдома, находящейся на значительном расстоянии от мест жительства участников группы, обеспечение топливом и ремонтом автомашин, на которых осуществлялась доставка участников группы на место преступления и вывоз похищенного имущества, приобретение маскировочных масок, мобильных телефонов, сим-карт с абонентскими номерами, оформленных на подставных лиц.

ФИО4, имея опыт совершения подобных краж, разработал способ совершения хищений секций радиаторов охлаждения, путем предварительного обследования и проверки базы запаса локомотивов ст. Урдома на предмет присутствия на ее территории сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц; оставления в целях конспирации автотранспорта, на котором прибыли участники организованной группы и на которых планировался вывоз похищенного имущества, на значительном расстоянии от базы запаса ст. Урдома; выставления участников организованной группы с двух противоположных сторон охраняемой базы до непосредственного проникновения на ее территорию; оповещения указанными лицами остальных членов организованной группы о месте нахождения сотрудников охраны; оставление участников организованной группы с двух противоположных сторон базы с целью наблюдения и обеспечения безопасности с момента проникновения остальных членов группы на территорию базы до момента транспортировки похищенного до автомашин; проникновения им (ФИО4) на территорию базы для обследования, проверки территории на предмет безопасности хищения и выбора локомотива, из которого планировалось хищение; проникновение участников организованной группы, обладающими специальными познаниями в области устройства тепловозов и имеющим опыт демонтажа их деталей, в непосредственно сам локомотив путем повреждения запорных устройств либо свободного доступа; демонтаж с помощью принесенного с собой инструмента и перчаток, извлечение и переноска похищенных секций радиаторов охлаждения до забора базы запаса; поэтапная переноска и транспортировка с помощью привезенного с собой «депора», участниками организованной группы в темное время суток похищенного имущества до автомашин, находящихся на значительном расстоянии от места хищения.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, ФИО4 определял даты и время возможных хищений, обследовал и проверял присутствие сотрудников правоохранительных органов на территории базы запаса локомотивов, подыскивал локомотивы, в которых находились секции радиаторов охлаждения, которые планировалось похитить, распределял роли участников организованной группы, разрабатывал планы предстоящей преступной деятельности при совершении хищений секций радиаторов охлаждения, распределял между участниками организованной группы доход, полученный от совместной преступной деятельности, при этом ФИО5, ФИО6, ФИО2 и ФИО1 отвел преступную роль исполнителей, а ФИО3, обеспечивающему безопасность во время хищения всем участникам организованной группы, передавал 50% похищенного для вывоза, реализации и распределения между ним (ФИО3), ФИО2 и ФИО1 денежных средств по собственному усмотрению, в том числе для организации последующих хищений, включающей затраты на обслуживание топливом и ремонтом автотранспорта, приобретение сим-карт и продуктов питания для участников хищения.

ФИО5 в соответствии с отведенной ему ФИО4 преступной ролью: совместно с соучастниками осуществлял переноску демонтированных секций радиаторов охлаждения тепловозов от базы запаса локомотивов ст. Урдома до автомашин; по указанию и в отсутствии ФИО9 осуществлял заправку топливом автомашины, на которой осуществлялась доставка участников группы на место преступления, и вывоз похищенного имущества; не участвуя в хищении секций охлаждения радиаторов локомотивов от 15 октября 2016 года по независящим от него обстоятельствам, по указанию ФИО9 пытался вывезти последнего из пос. Урдома и скрыть от правоохранительных органов последнего при розыске его (ФИО4) сотрудниками полиции.

ФИО5 в период времени с 11 августа 2016 года по 15 октября 2016 года совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в крупном размере. ФИО4 согласно предварительной договоренности с ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО3 и ФИО1 о хищении секций радиаторов охлаждения в особо крупном размере в период времени с 11 августа до 21 сентября 2016 года для обеспечения телефонной связи между участниками организованной им группы приобрел на время совершения преступления сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированных на постороннего лица - его знакомого Ш., которые в целях конспирации выдал ФИО5 и ФИО6, в целях исключения возможности быть отождествленными правоохранительными органами на месте преступления путем идентификации следов рук, приобрел перчатки и также маскировочные маски для использования на месте преступления, при неоднократных выездах в п. Урдома Ленского района, проверил условия и возможность совершения хищения, в том числе присутствие сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц на базе запаса локомотивов ст. Урдома, выбрал безопасную и удобную для всех членов организованной группы дату для хищения секций радиаторов охлаждения, дал указание ФИО2 взять в п. Урдома имеющийся у него (ФИО2) для перевозки похищенного «депор», ФИО5, имея умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере совместно с ФИО6, ФИО4, ФИО3,ФИО1 и ФИО2, согласился выехать в назначенную дату ФИО4 совместно с последним на территорию базы запаса локомотивов станции Урдома, расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области.

В один из дней в период с 8 сентября по 21 сентября 2016 года (более точное время следствием не установлено) ФИО5, ФИО4 и ФИО6 под управлением последнего на автомашине марки «....», государственный номер «№», с целью хищения секций радиаторов охлаждения локомотивов прибыли в район базы запаса локомотивов ...., где согласно предварительной договоренности встретились с ФИО2,ФИО1 и ФИО3, которые прибыли под управлением последнего на автомашине марки «....», регистрационный знак «№», взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик» неподалеку от базы запаса локомотивов ст. Урдома. После того как ФИО3 и ФИО6 в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов ст. Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик», ФИО5 совместно с ФИО4, ФИО2,ФИО1 и ФИО3 пешком прошли до базы запаса локомотивов станции Урдома, расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, после того как ФИО1 и ФИО3 согласно отведенной им роли встали у ворот с противоположных сторон указанной базы и по средствам сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, и продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления посторонних лиц, ФИО4 прошел на территорию базы, убедился в отсутствии сотрудников правоохранительных органов и других лиц, выбрал для хищения находящийся на 26 железнодорожном пути указанной базы локомотив 2ТЭ10В №, в результате желая продолжить свой преступный умысел, оповестил всех участников о возможности совершения хищения. После того как ФИО6 по указанию ФИО4 доставил из автомобиля марки «....», регистрационный знак «№», приобретенные ФИО4 продукты, которые оставил у забора базы запаса локомотивов ст. Урдома для обеспечения питания соучастников на все время хищения, ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества, согласно предварительной договоренности и отведенной ему преступной роли остался у забора территории базы запаса локомотивов ст. Урдома для последующего приема и выноса демонтированного похищенного имущества. После того, как ФИО4 совместно с ФИО2, одев, выданные ФИО4 перчатки, взяв с собой маскировочные маски и приготовленный заранее инструмент, прошли на территорию базы, повредив запорное устройство в виде металлического прута между секциями локомотива, совместно с ФИО2 проникли в секцию «Б» локомотива 2ТЭ10В №, откуда ФИО5 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками хищения, организованной группой совершил хищение 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей, которые ФИО4 совместно с ФИО2, используя перчатки, с помощью принесенного с собой инструмента демонтировали и извлекли из локомотива. Затем ФИО5, находясь согласно предварительной договоренности у забора базы запаса локомотивов, действуя согласно отведенной ему роли, принял от ФИО2 и сложил за забор территории базы запаса указанное похищенное имущество. После чего ФИО4 совместно с ФИО2 сообщил по средствам сотовой связи ФИО6, ФИО11 и ФИО3 о завершении демонтажа секций и необходимости их переноса к автомашинам. В то время как ФИО3 согласно предварительной договоренности продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения, ФИО5 совместно с ФИО4, ФИО2, ФИО11 и ФИО6 на руках перенес похищенные секции от забора до железнодорожного пути в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», где погрузил их на привезенный и приготовленный заранее «депор», с помощью которого по железнодорожному пути транспортировал до 1204 км перегона «Урдома - Светик», где были заранее припаркованы автомашины марки «....», регистрационный знак «№», и «....», регистрационный знак «№», в которые ФИО5 совместно с ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО11 и ФИО3 погрузил похищенное имущество, после чего с места преступления скрылся.

ФИО5, после того как ФИО4 согласно предварительной договоренности с ним, ФИО2, ФИО6, ФИО3 и ФИО11 о хищении секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотивов в особо крупном размере в период времени с 21 сентября 2016 года до 15 октября 2016 года для обеспечения телефонной связи между участниками организованной группы организовал приобретение на время совершения преступления сим-карт операторов сотовой связи, зарегистрированных на ФИО11, который в целях конспирации передал ФИО2 иФИО3 Затем ФИО4 при неоднократных совместных выездах в пос. Урдома Ленского района проверил условия и возможность совершения хищения, в том числе присутствие сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц на базе запаса локомотивов ст. Урдома, выбрал безопасную и удобную для всех членов организованной группы дату для продолжаемого ими хищения секций радиаторов охлаждения, дал указание ФИО2 взять в поселок Урдома имеющийся у него (ФИО2) для перевозки похищенного «депор». ФИО5 совместно с ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 согласился выехать в назначенную дату ФИО4 совместно с последним на территорию базы запаса локомотивов станции Урдома, расположенной в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области.

В один из дней в период с 21 сентября до 15 октября 2016 годаФИО5, ФИО4 и ФИО6 под управлением последнего на автомашине марки «....», государственный знак «№», с целью хищения секций радиаторов охлаждения локомотивов прибыли в район базы запаса локомотивов ст. Урдома, где согласно предварительной договоренности встретились с ФИО2 и ФИО3, которые прибыли под управлением последнего на автомашине марки «....», регистрационный знак «№», взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик» неподалеку от базы запаса локомотивов ст. Урдома. После того как ФИО3 и ФИО6 в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов ст. Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик», ФИО5 совместно с ФИО4, ФИО2 и ФИО3 пешком прошли до базы запаса локомотивов ст. Урдома, расположенной в п. Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, после того как ФИО3 согласно отведенной ему роли встал у ворот с северной стороны указанной базы и по средствам сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, продолжил наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления посторонних лиц, ФИО4 прошел на территорию базы, убедился в отсутствии сотрудников правоохранительных органов и других лиц, заведомо зная, что в находящемся на 26 железнодорожном пути указанной базы локомотиве 2ТЭ10В № имеются секции охлаждения водовоздушного радиатора, в результате желая продолжить свой преступный умысел, оповестил всех участников о возможности совершения тайного хищения. После того как ФИО6 по его указанию доставил из автомобиля марки «....», регистрационный знак «№», приобретенные им (ФИО4) продукты, которые оставил у забора базы запаса локомотивов ст. Урдома для обеспечения питания соучастников на все время хищения, ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества, согласно предварительной договоренности и отведенной ему преступной роли остался у забора территории базы запаса локомотивов ст. Урдома для последующего приема и выноса демонтированного похищенного имущества. После того, как ФИО4 совместно с ФИО2, продолжая свой преступный умысел, одев выданные ФИО4 перчатки, взяв с собой маскировочные маски и приготовленный заранее инструмент, прошли на территорию базы, где между секциями локомотива, совместно с ФИО2 проникли в секцию «А» локомотива 2ТЭ10В №, откуда ФИО5 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками хищения, организованной группой, совершил хищение 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 (черт.Р62.131000) стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900, которые ФИО4 совместно с ФИО2, используя перчатки, с помощью принесенного с собой инструмента демонтировали и извлекли из локомотива. Затем ФИО5, находясь согласно предварительной договоренности у забора базы запаса локомотивов, действуя согласно отведенной ему роли, принял от ФИО2 и сложил за забор территории базы запаса указанное похищенное имущество. После чего ФИО4 совместно с ФИО2 сообщил по средствам сотовой связи ФИО6 и ФИО3 о завершении демонтажа секций и необходимости их переноса к автомашинам. Затем, в то время как ФИО3 продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения, ФИО5 совместно с ФИО4, ФИО2 и ФИО6 на руках перенес похищенные секции от забора до железнодорожного пути в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», где погрузил их на привезенный и приготовленный заранее «депор», с помощью которого по железнодорожному пути транспортировал до 1204 км перегона «Урдома - Светик», где были припаркованы автомашины марки «....», регистрационный знак «№», и марки «....», регистрационный знак «№», в которые ФИО5 совместно с ФИО2, ФИО6, ФИО3 и ФИО4 погрузил похищенное имущество, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В период времени с 11 августа по 15 октября 2016 годаФИО5 в составе организованной группы, совместно с ФИО2, ФИО11, ФИО3, ФИО6 и ФИО4, выполняя каждый свою преступную роль, причинил ОАО «Р. железные дороги» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 495 800 рублей.

Вступившим в законную силу приговором Котласского городского суда Архангельской области от 16 мая 2017 года ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

ФИО4 виновен в краже группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и покушении на кражу организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 13 июля по 25 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5, находясь в г. Котласе Архангельской области, заведомо зная о наличии железнодорожных локомотивов на территории базы запаса локомотивов станции Урдома, находящихся в поселке Урдома МО «Урдомское» Ленского района Архангельской области, вступили в сговор о тайном хищении секций охлаждения водовоздушного радиатора из указанных локомотивов. 

Реализуя задуманное, в период с 13 июля 2016 года по 8 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома на автомобиле марки «....» с государственным регистрационным номером «№». Действуя совместно и согласованно, ФИО5 остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома, ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник в локомотив 2ТЭ10Ук №, находящийся на 25 железнодорожном пути базы запаса на ст. Урдома, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с ФИО5, похитил принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 4 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию, которые демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль «....» и вывезли. 

Продолжая свой преступный умысел, реализуя задуманное, в период с 13 июля 2016 года по 8 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома на автомобиле «....» с государственным регистрационным номером «№». Действуя совместно и согласованно, ФИО5 остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома, ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник в локомотив 2ТЭ10Ук №, находящийся на 25 железнодорожном пути базы запаса на ст. Урдома, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с ФИО5, похитил принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 7 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию, которые демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль «....» и вывезли. 

Продолжая противоправные действия, в период с 8 по 15 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома на автомобиле «....» с государственным регистрационным номером «№». Действуя совместно и согласованно, ФИО4 и ФИО5 прошли на территорию базы запаса ст. Урдома, проникли в секцию «А» локомотива 2ТЭ10Мк №, находящегося на 25 железнодорожном пути, откуда незаконно, тайно, похитили принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 10 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию, которые ФИО4 демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенес до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль и вывезли.

Продолжая противоправные действия, в период с 8 по 15 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома на автомобиле «....» с государственным регистрационным номером «№». Действуя совместно и согласованно, ФИО5 остался в непосредственной близости от базы запаса ст. Урдома, ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник в локомотив 2ТЭ10Мк №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с ФИО5, похитил принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 10 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию, которые демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль «....» и вывезли. 

Продолжая противоправные действия, в период с 15 по 25 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома на автомобиле «....» с государственным регистрационным номером «№». Действуя совместно и согласованно, ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник в локомотив 2ТЭ10Мк №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с ФИО5, похитил принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 20 больших секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию, которые демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента, и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль и вывезли. 

Продолжая противоправные действия, в период времени с 25 августа по 2 сентября 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома. Действуя совместно и согласованно, ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник в локомотив 2ТЭ10Мк №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с ФИО5, похитил принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 7 больших секции охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию и 4 малых секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5, стоимостью с учетом коэффициента годности 4 080 рублей за одну секцию, которые демонтировал не позднее 2 сентября 2016 года с помощью принесенного с собой инструмента, и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль и с места преступления скрылись.

Продолжая противоправные действия, в период с 25 августа по 2 сентября 2016 года ФИО4 и ФИО5 прибыли в район базы запаса локомотивов стации Урдома. Действуя совместно и согласованно, ФИО4 прошел на указанную территорию, где проник в локомотив 2ТЭ10Мк №, откуда незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с ФИО5, похитил принадлежащие ОАО «Р. железные дороги» 4 больших секции охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 800 рублей за одну секцию и 2 малых секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5, стоимостью с учетом коэффициента годности 4 080 рублей за одну секцию, которые демонтировал не позднее 2 сентября 2016 года с помощью принесенного с собой инструмента, и на руках вынес за территорию базы запаса локомотивов ст. Урдома, откуда совместно с ФИО5 на руках перенесли до автодороги «Урдома - Котлас», погрузили в автомобиль и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 из корыстных побуждений, тайно, группой лиц по предварительному сговору, в период с 13 июля 2016 года по 2 сентября 2016 года похитили 62 секции охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-1,2 и 6 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5, причинив своими преступными действиями ОАО «Р. железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 446 080 рублей.

ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО1 и ФИО3, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 21 сентября 2016 года объединились в организованную группу для совершения преступлений, связанных с хищением секций радиаторов охлаждения тепловозов, находящихся на базе запаса локомотивов станции Урдома поселка Урдома Ленского района Архангельской области, руководство которой осуществлял ФИО4, а также 15 октября 2016 года привлекли для совершения одного из преступлений Н., не осведомленного о существовании преступной группы.

ФИО4, являясь лидером организованной группы, разработал способ совершения хищений секций радиаторов охлаждения, путем предварительного обследования и проверки базы запаса локомотивов ст. Урдома; оставления в целях конспирации автотранспорта; обеспечения безопасности; проникновения на территорию базы для обследования, проверки территории на предмет безопасности хищения и выбора локомотива; демонтаж, извлечение и переноску похищенных секций радиаторов охлаждения до забора базы запаса; поэтапную переноску и транспортировку с помощью привезенного с собой «депора», участниками организованной группы похищенного имущества до автомашин.

Согласно распределенным ролям:

- ФИО4 определял даты и время хищений, обследовал и проверял присутствие сотрудников правоохранительных органов на территории базы запаса локомотивов, подыскивал локомотивы, в которых находились секции радиаторов охлаждения, распределял роли участников организованной группы, разрабатывал планы предстоящей преступной деятельности при совершении хищений секций радиаторов охлаждения, распределял между участниками организованной группы доход, полученный от совместной преступной деятельности, при этом ФИО13, ФИО6, ФИО2 и ФИО1 отвел роль исполнителей, а ФИО3 обеспечивал безопасность во время хищения участникам организованной группы, а также передавал 50% похищенного для вывоза, реализации и распределения между ФИО3, ФИО2 и ФИО1 денежных средств по собственному усмотрению, в том числе для организации последующих хищений, включающей затраты на обслуживание топливом и ремонтом автотранспорта, приобретение сим-карт и продуктов питания для участников хищения.

В соответствии с отведенной преступной ролью, ФИО4 для обеспечения телефонной связи организовал приобретение новых мобильных телефонов на время совершения каждого преступления с сим-картами операторов сотовой связи, зарегистрированных на посторонних лиц; приобретение предметов конспирации (перчаток) и маскировочных масок; совместно с ФИО2 проникал вовнутрь локомотива, демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента секции радиаторов охлаждения, осуществлял переноску и транспортировку на «депоре» похищенного до автомашин; координировал преступную деятельность соучастников на месте совершения преступления и контролировал выполнение роли каждым участником организованной группы, согласно разработанному им способу хищения; организовывал доставку автотранспортом участников организованной группы на место преступления и обратно; хранил общие деньги организованной группы, вырученные от преступной деятельности, для организации последующих преступлений, выразившейся в приобретении продуктов участникам преступления для организации питания, обеспечение топливом и ремонтом автомашин, на которых осуществлялась доставка участников группы на место преступления и вывоз похищенного имущества, приобретение маскировочных масок, мобильных телефонов, сим-карт; для хранения похищенного имущества безвозмездно арендовал гаражный бокс в пос. Вычегодский, реализовывал похищенное имущество; обследовал и проверял территорию базы запаса локомотивов, обладая специальными познаниями в устройстве локомотивов, довел до всех участников о приоритете хищения именно секций радиаторов охлаждения локомотивов, обучил ФИО2 навыкам демонтажа указанного имущества; инструктировал участников организованной группы о конспирации, о линии поведения с сотрудниками правоохранительных органов при возможном задержании или их изобличении; уничтожал следы преступления после хищения секций внутри локомотива и за его пределами.

ФИО2 совместно с ФИО4 проникал вовнутрь локомотива, демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента секции радиаторов охлаждения, осуществлял переноску похищенного до автомашин; предоставил «депор» для удобства и возможности перевозки большого объема похищенного имущества из лесного массива до автомашин по железнодорожному пути, доводил информацию о дате и времени хищения до ФИО3 и ФИО14, координировал их действия на месте хищения.

ФИО5 осуществлял переноску демонтированных секций радиаторов охлаждения тепловозов от базы запаса локомотивов ст. Урдома до автомашин; по указанию и в отсутствие ФИО9 осуществлял заправку топливом автомашины, на которой осуществлялась доставка участников группы на место преступления и вывоз похищенного имущества; 15.10.2016 года по указанию ФИО9 пытался вывезти последнего из пос. Урдома и скрыть от правоохранительных органов при розыске его сотрудниками полиции.

ФИО1 в целях конспирации по указанию ФИО4 через ФИО2 приобретал для телефонной связи участников организованной группы на время совершения преступления сим-карты операторов сотовой связи; осуществлял переноску демонтированных секций радиаторов охлаждения тепловозов от базы запаса локомотивов ст. Урдома до автомашин; на месте совершения преступления следил за окружающей обстановкой.

ФИО3 на месте совершения преступления следил за окружающей обстановкой; организовывал доставку ФИО2 и ФИО1 на место хищения и обратно на своем автомобиле марки «Фольксваген Транспортер», регистрационный знак «№», обеспечивая заправку топливом и ремонт указанного автомобиля; осуществлял погрузку похищенного имущества в автомашины, вывозил и реализовывал похищенное имущество, распределял денежные средства после реализации между ним, ФИО2 и ФИО1

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло доставку ФИО4 и ФИО5 на место хищения и обратно на своем автомобиле «....» с государственным номером «№», осуществляло переноску до автомашин и вывоз похищенного имущества; приносило продукты питания для участников организованной группы; следило за окружающей обстановкой.

В один из дней с 8 по 21 сентября 2016 года ФИО4, ФИО5, иное лицо, ФИО10, ФИО3 и ФИО1 в составе организованной группы договорились о тайном хищении секций радиаторов охлаждения локомотивов в районе базы запаса локомотивов ст. Урдома. Для этого ФИО4 был разработан план совершения преступления и распределены роли.

Реализуя задуманное, действуя в составе преступной группы, ФИО4, ФИО5, иное лицо, ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобилях прибыли в район базы запаса локомотивов ст. Урдома, взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве, в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии. ФИО1 и ФИО3 согласно отведенной им роли встали у ворот базы и посредством сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц и продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность участникам хищения. ФИО4 и ФИО2, действуя в перчатках и маскировочных масках, прошли на территорию базы и, используя приготовленный заранее инструмент, повредив запорное устройство между секциями локомотива, проникли в секцию «Б» локомотива 2ТЭ10В №, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений, похитили 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей, которые ФИО4 совместно с ФИО2, демонтировали и извлекли из локомотива. Затем ФИО2 с ФИО5 перенесли за забор территории базы запаса указанное имущество. ФИО3 продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения, ФИО4 совместно с ФИО2, ФИО5, ФИО1 и иным лицом перенесли похищенные секции от забора до железнодорожного пути в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», где погрузили их на «депор», с помощью которого по железнодорожному пути транспортировали к автомашинам, погрузили похищенное имущество, после чего с места преступления скрылись.

Продолжая свой преступный умысел, в один из дней с 21 сентября до 15 октября 2016 года ФИО4, ФИО5, иное лицо, ФИО10, ФИО3 в составе организованной группы договорились о тайном хищении секций радиаторов охлаждения локомотивов в районе базы запаса локомотивов ст. Урдома. Для этого ФИО4 был разработан план совершения преступления и распределены роли.

Реализуя задуманное, действуя в составе преступной группы, ФИО4, ФИО5, иное лицо, ФИО2 и ФИО3, на автомобилях прибыли в район базы запаса локомотивов ст. Урдома, взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве, в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии. ФИО3 согласно отведенной ему роли встал у ворот базы и посредством сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц и продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность участникам хищения. ФИО4 и ФИО2, действуя в перчатках и маскировочных масках, прошли на территорию базы и, используя приготовленный заранее инструмент, проникли в секцию «А» локомотива 2ТЭ10В №, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений, похитили 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей, которые ФИО4 совместно с ФИО2, демонтировали и извлекли из локомотива. Затем ФИО2 с ФИО5 перенесли за забор территории базы запаса указанное имущество. ФИО3 продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения, ФИО4 совместно с ФИО2, ФИО5 и иным лицом перенесли похищенные секции от забора до железнодорожного пути в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», где погрузили их на «депор», с помощью которого по железнодорожному пути транспортировали к автомашинам, погрузили похищенное имущество, после чего с места преступления скрылись.

Продолжая свой преступный умысел, не позднее до 15 октября 2016 года ФИО4, ФИО10, ФИО3, ФИО1 в составе организованной группы договорились между собой о тайном хищении секций радиаторов охлаждения локомотивов в районе базы запаса локомотивов ст. Урдома. Для этого ФИО4 был разработан план совершения преступления и распределены роли, а также к хищению был привлечен Н.

Реализуя задуманное, действуя в составе преступной группы, 15 октября 2016 года ФИО4, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, а также не осведомленный об организованной группе Н. на автомобилях прибыли в район базы запаса локомотивов ст. Урдома, взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве, в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии. ФИО1 и ФИО3 согласно отведенной им роли встали у ворот базы и посредством сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц и продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность участникам хищения. ФИО4 и ФИО2, действуя в перчатках и маскировочных масках, прошли на территорию базы и, используя приготовленный заранее инструмент, проникли в секцию «А» локомотива 2ТЭ10М №, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений, похитили 38 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 700 рублей за одну секцию и 37 секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 стоимостью с учетом коэффициента годности 4 080 рублей за одну секцию на общую сумму 404 800 рублей, которые ФИО4 демонтировал, ФИО2 извлек из локомотива. Затем ФИО2 с ФИО1 перенесли за забор территории базы запаса указанное имущество и передали Н., который совместно с ФИО15 перевез их к автомобилям.

После чего ФИО4 совместно с ФИО2, продолжая свой преступный умысел, прошли в локомотив 2ТЭ10В №, где, используя перчатки, с помощью принесенного с собой инструмента из корыстных побуждений, тайно, демонтировали 22 секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 стоимостью с учетом коэффициента годности 4 080 рублей за одну секцию на сумму 89 760 рублей, которые ФИО2 извлек из локомотива и совместно с ФИО1 перенес до забора базы запаса и передал их Н., который сложил похищенное имущество за забор базы запаса. ФИО4 совместно с ФИО2, находясь в секции «А» локомотива 2ТЭ10В №, из корыстных побуждений, тайно пытался демонтировать 18 секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 стоимостью с учетом коэффициента годности 4 080 рублей за одну секцию на общую сумму на сумму 73 440 рублей, однако не смогли довести свой умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом на общую сумму 568 000 рублей по своему усмотрению, так как совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО1 и Н. был обнаружен сотрудниками полиции.

Таким образом, в период времени с 11 августа по 15 октября 2016 года ФИО4 в составе организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений могли причинить ОАО «Р. железные дороги» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 063 800 рублей.

Вступившим в законную силу приговором Котласского городского суда Архангельской области от 27 февраля 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

ФИО6 признан виновным в покушении на кражу организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО1 и ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в сентябре 2016 года объединились в организованную группу для совершения преступлений, связанных с хищением секций радиаторов охлаждения тепловозов, находящихся на базе запаса локомотивов станции Урдома поселка Урдома Ленского района Архангельской области, руководство которой осуществлял ФИО4

В один из дней с 8 по 21 сентября 2016 года ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО10, ФИО3 и ФИО1 в составе организованной группы договорились о тайном хищении секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотивов в районе базы запаса локомотивов станции Урдома. Для этого ФИО4 был разработан план совершения преступления и распределены роли.

Реализуя задуманное, действуя в составе преступной группы, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 на автомобилях прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома, взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве, в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии. ФИО1 и ФИО3 согласно отведенной им роли встали у ворот базы и посредством сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность участникам хищения. ФИО4 и ФИО2, действуя в перчатках и маскировочных масках, прошли на территорию базы и, используя приготовленный заранее инструмент, повредив запорное устройство между секциями локомотива, проникли в секцию «Б» локомотива 2ТЭ10В №, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений похитили 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей, которые ФИО4 совместно с ФИО2 демонтировали и извлекли из локомотива. Затем ФИО2 с ФИО5 перенесли за забор территории базы запаса указанное имущество. ФИО3 продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения, ФИО6 совместно с ФИО4, ФИО2, ФИО5 и ФИО1 перенесли похищенные секции от забора до железнодорожного пути в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», где погрузили их на «депор», с помощью которого по железнодорожному пути транспортировали к автомашинам, погрузили похищенное имущество, после чего с места преступления скрылись.

Продолжая свой преступный умысел, в один из дней с 21 сентября до 15 октября 2016 года ФИО6, ФИО4, ФИО5,ФИО10 и ФИО3 в составе организованной группы договорились о тайном хищении секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотивов в районе базы запаса локомотивов станции Урдома. Для этого ФИО4 был разработан план совершения преступления и распределены роли.

Реализуя задуманное, действуя в составе преступной группы, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО3 на автомобилях прибыли в район базы запаса локомотивов станции Урдома, взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве, в целях конспирации припарковали автомашины на значительном расстоянии. ФИО3 согласно отведенной ему роли встал у ворот базы и посредством сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность участникам хищения. ФИО4 и ФИО2, действуя в перчатках и маскировочных масках, прошли на территорию базы и, используя приготовленный заранее инструмент, проникли в секцию «А» локомотива 2ТЭ10В №, где незаконно, тайно, из корыстных побуждений похитили 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности 6 700 рублей за одну секцию на сумму 247 900 рублей, которые ФИО4 совместно с ФИО2 демонтировали и извлекли из локомотива. Затем ФИО2 с ФИО5 перенесли за забор территории базы запаса указанное имущество. ФИО3 продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения, ФИО6 совместно с ФИО4, ФИО2 и ФИО5 перенесли похищенные секции от забора до железнодорожного пути в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», где погрузили их на «депор», с помощью которого по железнодорожному пути транспортировали к автомашинам, погрузили похищенное имущество, после чего с места преступления скрылись.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, после того как ФИО4, согласно предварительной договоренности с ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО3 и ФИО1 о хищении секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотивов в крупном размере в составе организованной группы, в период с 21 сентября 2016 года до 15 октября 2016 года при неоднократных совместных выездах в поселок Урдома Ленского района проверил условия и возможность совершения хищения, в том числе, присутствие сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц на базе запаса локомотивов станции Урдома, выбрал безопасную и удобную для всех членов организованной группы дату для продолжаемого ими хищения секций радиаторов охлаждения, дал указание ФИО2 взять в поселке Урдома для перевозки похищенного «депор». 

В один из дней в период с 21 сентября до 15 октября 2016 года (более точное время следствием не установлено), после хищения вышеуказанных секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 локомотива 2ТЭ10В №, ФИО6 с целью хищения секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотивов прибыл совместно с ФИО4 на своей автомашине марки «....», государственный регистрационный номер «№», в район базы запаса локомотивов станции Урдома Ленского района Архангельской области, где согласно предварительной договоренности встретился с ФИО2, ФИО1 и ФИО3, которые прибыли под управлением последнего на автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак «№», взяв с собой «депор», который спрятали в лесном массиве в районе 1206 км перегона «Урдома - Светик», неподалеку от базы запаса локомотивов станции Урдома. ФИО6 и ФИО3 в целях конспирации припарковали указанные автомашины на значительном расстоянии от базы запаса локомотивов станции Урдома в районе железнодорожного пути 1204 км перегона «Урдома - Светик». Затем ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 пешком прошли до базы запаса локомотивов станции Урдома, где, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, после того как ФИО1 и ФИО3 согласно отведенной им роли встали у ворот с противоположных сторон указанной базы и по средствам сотовой связи предупредили ФИО4 и ФИО2 об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, продолжили наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления посторонних лиц, ФИО4 прошел на территорию базы, убедился в отсутствии сотрудников правоохранительных органов и других лиц, выбрал для хищения находящийся на 26 железнодорожном пути указанной базы локомотив 2ТЭ10М № и оповестил всех участников преступной группы о возможности совершения тайного хищения. ФИО6 по указанию ФИО4 достал из автомобиля марки «....», государственный регистрационный номер «№», приобретенные ФИО4 продукты, перенес их и оставил у забора базы запаса локомотивов для обеспечения питания соучастников на все время хищения, а также согласно отведенной ему роли стал наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам организованной группы на случай появления посторонних лиц. После того, как ФИО4 совместно с ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, надев перчатки, взяв с собой маскировочные маски и приготовленный заранее инструмент, прошли на территорию базы, где проникли в локомотив 2ТЭ10М №, откуда, осознавая согласованность своих действий со всеми участниками хищения организованной группой, намеревались совершить хищение 10 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 стоимостью с учетом коэффициента годности «0,40» - 6 680 рублей за одну секцию на сумму 66 800 рублей, которые с помощью принесенного с собой инструмента демонтировали, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6, наблюдавший за окружающей обстановкой, обнаружил сотрудника охраны базы запаса в непосредственной близости от места хищения и согласно предварительной договоренности предупредил об этом всех соучастников хищения, которые совместно с ФИО6, опасаясь быть замеченными в процессе выноса секций охлаждения водовоздушного радиаторов, с места преступления скрылись, оставив указанное имущество внутри локомотива, тем самым не смогли распорядиться демонтированным похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения подсудимым ФИО6 в составе организованной группы с ФИО4, ФИО2, ФИО11, ФИО3 и ФИО5 своего умысла до конца ОАО «Российские железные дороги» был бы причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 562 600 рублей.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от 18 мая 2018 года приговор Котласского городского суда Архангельской области от 27 февраля 2018 года в отношении ФИО6 изменен. Исключено из приговора указание о признании средством совершения преступления телефона «....» (EMEI № и №) с картой памяти SD и блоком питания и обращении телефона в доход государства. В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного ФИО6 - без удовлетворения. 

Вступившим в законную силу приговором Котласского городского суда Архангельской области от 11 мая 2017 года ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

ФИО1 признан виновным в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 26 июля по 11 августа 2016 года ФИО1 и два иных лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, предварительно договорившись между собой о хищении чужого имущества, прибыли на автомобиле к базе запаса локомотивов станции Урдома. Реализуя задуманное, действуя согласно предварительной договоренности, ФИО1 и одно из указанных иных лиц в целях обеспечения безопасности всем участникам хищения, наблюдали за окружающей обстановкой и обеспечивали безопасность на случай появления посторонних лиц. В это время второе иное лицо прошел на территорию базы, проник в секцию А локомотива 2ТЭ10Мк №, находившегося на 25-м железнодорожном пути, с помощью инструмента демонтировал, упаковал в принесенные с собой мешки и перенес за территорию базы принадлежащий ОАО «Российские железные дороги» лом цветного металла меди категории М-2 массой 41,79 кг в виде семи проводов ППСРВМ-1 240 на сумму 6 821 рубль 18 копеек и лом меди категории М-3 массой 22 кг в виде двух шунтов 75ШСММЗ-6000-0,5 на сумму 2 531 рубль 33 копейки. Указанный лом ФИО1 совместно с иными лицами тайно похитили, погрузили лом цветного металла в автомобиль и вывезли похищенное имущество.

Продолжая умысел на хищение металлических деталей локомотивов, находившихся на территории базы запаса локомотивов станции Урдома в п. Урдома Ленского района Архангельской области, в один из дней в период с 12 по 25 августа 2016 года ФИО1 с указанными лицами прибыли на автомобиле в район базы. Согласно предварительной договоренности одно из указанных иных лиц в целях обеспечения безопасности всем участникам хищения наблюдал за окружающей обстановкой и обеспечивал безопасность на случай появления посторонних лиц. В это время ФИО1 и второе иное лицо прошли на территорию базы, проникли в секцию Б локомотива 2ТЭ10Мк №, находившегося на 25-м железнодорожном пути, с помощью инструмента демонтировали и перенесли за территорию базы принадлежащие ОАО «Российские железные дороги» 30 малых секций охлаждения водовоздушного радиатора локомотива типа ВС-0,5 на сумму 122 400 рублей, три межсекционных соединения на сумму 27 870 рублей 28 копеек. Данные детали ФИО1 совместно с иными лицами тайно похитили, погрузили их в автомобиль и вывезли похищенное имущество. Своими действиями ФИО1 совместно с указанными иными лицами причинил ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 159 622 рубля 79 копеек.

ФИО1 после совершения в период с 26 июля по 11 августа 2016 года вышеуказанного хищения, не позднее 21 сентября 2016 вошел в состав организованной группы, целью которой было совершение хищения чужого имущества.

Первое иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, из корыстных побуждений, выраженных в незаконном извлечении материальной выгоды, не позднее 21 сентября 2016 создал устойчивую организованную группу для совершения преступлений, направленных на хищение деталей тепловозов, находившихся на базе запаса локомотивов станции Урдома п. Урдома Ленского района Архангельской области, в которую вошли ФИО1 и еще четыре иных лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство. 

При этом ФИО1 и четыре указанных лица были осведомлены первым иным лицом о преступной цели организованной группы, знали ее состав, роль каждого ее участника в достижении единого преступного результата, рассчитывали на материальное вознаграждение при распределении похищенного имущества, осознавали незаконность такого объединения. 

Кроме того, для совершения преступления первое иное лицо привлек Н., не осведомленного о существовании и структуре организованной группы, пообещав ему материальные блага при распределении похищенного имущества в качестве вознаграждения за участие в преступлении.

Первое иное лицо разработал способ хищений чужого имущества, состоявший в предварительном обследовании и проверке базы запаса локомотивов ст. Урдома на предмет присутствия на ее территории сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц, оставления в целях конспирации автотранспорта, на котором прибыли участники группы и на котором планировался вывоз похищенного имущества, на значительном расстоянии от базы запаса ст. Урдома; в выставлении участников организованной группы с двух противоположных сторон охраняемой базы до непосредственного проникновения на ее территорию и оповещения указанными лицами остальных членов организованной группы о месте нахождения сотрудников охраны, наблюдения и обеспечения безопасности с момента проникновения остальных членов группы на территорию базы до момента транспортировки похищенного до автомашин; в проникновении им на территорию базы для обследования, проверки территории на предмет безопасности хищения и выбора локомотива, из которого планировалось хищение; в проникновении участников организованной группы непосредственно в локомотив путем повреждения запорных устройств либо свободного доступа; демонтаж с помощью принесенного с собой инструмента и перчаток, извлечение и переноска похищенных деталей до забора базы; поэтапная переноска и транспортировка участниками организованной группы в темное время суток похищенного имущества до автомашин.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, первое иное лицо определял время хищений, обследовал и проверял присутствие сотрудников правоохранительных органов на территории базы запаса локомотивов, подыскивал локомотивы, из которых планировалось похитить детали, распределял роли участников организованной группы, разрабатывал планы предстоящих хищений, распределял между участниками организованной группы доход, полученный от совместной преступной деятельности, для обеспечения телефонной связи между участниками организованной группы организовал приобретение телефонов на время совершения каждого преступления с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, в целях исключения возможности быть отождествленными правоохранительными органами на месте преступления путем идентификации следов рук, организовал приобретение предметов конспирации (перчаток) и маскировочных масок для использования на месте преступления; совместно с одним из указанных иных лиц проникал в локомотив, демонтировал с помощью принесенного с собой инструмента секции радиаторов охлаждения, совместно с соучастниками осуществлял переноску и транспортировку похищенного до автомашин; по средствам сотовой связи либо через указанное иное лицо координировал деятельность соучастников на месте преступления и контролировал выполнение каждым участником организованной группы своей роли согласно разработанному способу хищения; организовывал доставку автотранспортом участников организованной группы на место преступления и обратно; хранил общие деньги организованной группы, вырученные от преступной деятельности, для организации последующих преступлений, приобретал на них продукты участникам преступления для организации их питания в период совершаемого хищения, обеспечивал топливом и ремонтом автомашины, на которых осуществлялась доставка участников группы на место преступления и вывоз похищенного имущества, приобретал маскировочные маски, телефоны, сим-карты с абонентскими номерами, оформленными на подставных лиц; для хранения похищенного имущества арендовал гаражный бокс, реализовывал похищенное имущество; обследовал и проверял территорию базы на предмет присутствия сотрудников правоохранительных органов; инструктировал участников организованной группы о конспирации, о линии поведения с сотрудниками правоохранительных органов при возможном задержании или изобличении; уничтожал следы преступления.

ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью в целях конспирации по указанию первого иного лица приобретал для телефонной связи участников организованной группы на время совершения преступления сим-карты для передачи вышеуказанным иным лицам; совместно с соучастниками осуществлял переноску демонтированных секций радиаторов охлаждения тепловозов от базы запаса локомотивов ст. Урдома до автомашин; на месте совершения преступления следил за окружающей обстановкой, чтобы предупредить остальных соучастников в случае опасности.

Другим указанным иным лицам в соответствии с отведенными им ролями было необходимо на месте совершения преступления следить за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных соучастников об опасности, доставлять участников на место хищения и обратно на автомобиле, демонтировать с помощью принесенного с собой инструмента секции радиаторов охлаждения, осуществлять переноску похищенного до автомашин, координировать действия на месте хищения, обеспечивать заправку топливом и ремонт указанного автомобиля, осуществлять погрузку похищенного имущества в автомашины, вывозить и реализовывать похищенное имущество.

Преступная роль Н. в преступлении заключалась в том, что он осуществил доставку других соучастников на место преступления и совместно с ними осуществлял переноску похищенного.

После того, как первое иное лицо для обеспечения телефонной связи между участниками организованной группы приобрел на время совершения преступления сим-карты, зарегистрированные на постороннее лицо, которые в целях конспирации выдал двум указанным выше иным лицам, приобрел перчатки и маскировочные маски для использования на месте преступления, при неоднократных выездах в п. Урдома проверил условия и возможность совершения хищения, в том числе присутствие сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц на базе запаса локомотивов ст. Урдома, выбрал безопасную и удобную для всех членов организованной группы дату для хищения секций радиаторов охлаждения, дал указание взять для перевозки похищенного «депор», ФИО1 в составе организованной группы, с целью тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере в один из дней в период с 8 по 21 сентября 2016 года совместно с указанными иными лицами прибыл на автомобиле в район базы запаса локомотивов ст. Урдома. ФИО1 согласно отведенной ему роли встал у ворот с южной стороны указанной базы, с помощью сотовой связи предупредил соучастников об отсутствии сотрудников охраны и посторонних лиц, и совместно с одним из указанных иных лиц продолжил наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать безопасность всем участникам хищения на случай появления посторонних лиц. После этого первое иное лицо прошел на территорию базы, убедился в отсутствии сотрудников правоохранительных органов и других лиц, выбрал для хищения находившийся на 26-м железнодорожном пути локомотив, о чем оповестил других участников хищения, совместно еще с одним из указанных иных лиц в перчатках и маскировочных масках, повредив запорное устройство, проник в локомотив 2ТЭ10В №, с помощью принесенного с собой инструмента демонтировал, извлек из локомотива и тайно похитил 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 общей стоимостью 247 900 рублей, которые совместно с ФИО1 и всеми указанными иными лицами перенесли и транспортировали с помощью «депора» к автомашинам. 

Продолжая задуманное, ФИО1 для обеспечения телефонной связи между участниками организованной группы приобрел на время совершения преступления по указанию первого иного лица сим-карты, которые в целях конспирации передал двум указанным выше иным лицам. 

После того, как первое иное лицо во время выездов в п. Урдома проверил условия и возможность совершения хищения, выбрал безопасную и удобную для всех членов организованной группы дату для продолжаемого ими хищения, с целью тайного хищения чужого имущества, ввиду того, что два указанных выше иных лица не смогли участвовать в хищении, привлек своего знакомого Н., не осведомленного о существовании и структуре организованной группы, имеющего в собственности автомобиль, для доставки на место хищения, в пути следования передал Н. сим-карту, зарегистрированную на постороннее лицо.

В утреннее время 15 октября 2016 года ФИО1 совместно с указанными иными лицами прибыли в район базы запаса локомотивов ст. Урдома. ФИО1 согласно отведенной ему роли совместно с одним из указанных иных лиц наблюдали за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность всем участникам хищения на случай появления посторонних лиц. Первое иное лицо прошел на территорию базы, убедился в отсутствии сотрудников правоохранительных органов и других лиц, выбрал для хищения находившиеся на 26-м железнодорожном пути локомотивы 2ТЭ10В № и 2ТЭ10М №, о чем оповестил всех участников хищения, совместно с еще одним из указанных иных лиц через незапертый люк крыши проник в локомотив 2ТЭ10М №, используя перчатки, маскировочные маски, с помощью принесенного с собой инструмента демонтировал и тайно похитил 38 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-1,2 и 37 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 на общую сумму 404 800 рублей, которые совместно с ФИО1 и Н. вынесли с территории базы. После чего первое иное лицо совместно с еще одним из указанных иных лиц прошел в локомотив 2ТЭ10В №, используя перчатки, с помощью принесенного с собой инструмента, демонтировали 22 секции охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 на сумму 89 760 рублей, которые совместно с ФИО1 и Н. вынесли с территории базы. После чего ФИО1 продолжил обеспечивать безопасность всем участникам хищения в то время, как первое иное лицо совместно с еще одним из указанных иных лиц находились в локомотиве 2ТЭ10В № и демонтировали 18 секций охлаждения водовоздушного радиатора типа ВС-0,5 общей стоимостью 73 440 рублей, намереваясь тайно похитить указанное чужое имущество, но не смогли довести преступление до конца и распорядиться похищаемым у ОАО «Р. железные дороги» имуществом на общую сумму 815 900 рублей, то есть в крупном размере, по своему усмотрению, так как были обнаружены и задержаны сотрудниками полиции.

В соответствии с ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Как разъяснил в своем постановлении Пленум Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 года № 23 «О судебном решении» суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения.

Таким образом, преюдициальное значение приговора суда для гражданского дела ограничено лишь вопросами о том, имело ли место соответствующее деяние и совершено ли оно данным лицом.

Приговорами судов установлен как факт совершения ответчиками преступлений при изложенных в данных судебных актах обстоятельствах, так и наличие причинной связи между вредом, причиненным потерпевшему ОАО «РЖД» по уголовному делу и противоправным поведением ответчиков.

Именно в результате указанных противоправных действий ответчиков имущество истца выбыло из его обладания и перешло в собственность ответчиков.

Таким образом, на основании имеющихся доказательств судом доказан факт причинения истцу ущерба действиями ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 на сумму 495 800 рублей, а также действиями ФИО4 и ФИО5 на сумму 446 080 рублей.

В силу абз. 1 ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

При этом по смыслу абз. 2 ст. 1080 ГК РФ возложение на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях в зависимости от степени вины (п. 2 ст. 1081 ГК РФ) возможно лишь по заявлению потерпевшего и в его интересах.

Заявление истца о взыскании суммы ущерба в долях в материалах дела отсутствует.

Поэтому не имеет правового значения для разрешения настоящего спора характер и степень участия каждого из ответчиков в совершении указанных действий, повлекших причинение материального ущерба истцу.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответственность по возмещению ущерба подлежит возложению именно на ответчиков как причинителей вреда. Оснований для возложения обязанности по возмещению вреда на иных лиц суд не усматривает.

Согласно материалам дела ответчиком ФИО2 частично возмещен ущерб в размере 91 000 рублей, что подтверждается имеющимся в деле платежным поручением № от 27 января 2017 года.

Исходя из изложенного суд с учетом вышеназванных приговоров возлагает на ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обязанность по возмещению ущерба, причиненного в результате преступления, в солидарном порядке в размере 404 800 рублей, на ответчиков - ФИО4 и ФИО5 в солидарном порядке в размере 446 080 рублей.

На основании ст. 103 ГПК РФ и ст. 333.36 Налогового кодекса РФ с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 подлежит взысканию в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственная пошлина в размере по 1 208 рублей с каждого, с ответчиков ФИО4, ФИО5 - по 5 038 рублей. 

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск открытого акционерного общества «Р. железные дороги» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке в пользу открытого акционерного общества «Р. железные дороги» материальный ущерб в размере 404 800 рублей.

Взыскать с ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке в пользу открытого акционерного общества «Р. железные дороги» материальный ущерб в размере 446 080 рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственную пошлину в размере 1 208 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственную пошлину в размере 1 208 рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственную пошлину в размере 1 208 рублей.

Взыскать с ФИО6 в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственную пошлину в размере 1 208 рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственную пошлину в размере 5 038 рублей. 

Взыскать с ФИО5 в доход бюджета муниципального образования «Котлас» государственную пошлину в размере 5 038 рублей. 

На решение суда сторонами и другими лицами, участвующими в деле, может быть подана апелляционная жалоба в Архангельский областной суд через Котласский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Председательствующий А.А. Жирохова